
1 
 

 
                                                                                                                                     

        
          
 
 
       

Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 5 
din data de 17 martie 2016 

 

 

Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa din data de 17 martie 2016, în conformitate cu 
prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în conformitate cu prevederile art. 213, alin. 2 din 
Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Validarea membrilor în comisiile de specialitate ale Senatului (Anexa 1- Membri comisii 

de specialitate ale Senatului). 

Art. 2. Validarea membrilor în Biroul Senatului (Anexa 2- Birou Senat ). 

Art. 3. Se avizează Raportul privind starea Universității din Craiova (2015) (Anexa 3- Raport de 
activitate 2015-2016). 

Art. 4. Prorectorii Universității din Craiova sunt: 
 Prorector prof. univ. dr. Romulus LUNGU  – Programe de Studii și Asigurarea Calității; 
 Prorector prof. univ. dr.  Radu Dan CONSTANTINESCU – Cercetare științifică și relații cu 

mediul economic; 
 Prorector prof. univ. dr. Magdalena MIHAI – Management economic și financiar și probleme 

sociale ale studenților; 
 Prorector prof. univ. dr. Nicolae PANEA – Relații internaționale și imagine academică; 
 Prorector conf. univ. dr. Dorel BERCEANU – Conducere operativă a Centrului Universitar din 

Drobeta Turnu-Severin; 
 Prorector prof. univ. dr.  Nicu BÎZDOACĂ– Informatizare și Administrarea Fondurilor 

Europene; 
 Prorector prof. univ. dr.  Aurel CĂLINA–  Patrimoniul agricol, care coordonează Stațiunea 

Didactică Banu Mărăcine, Stațiunea de Cercetare - Dezvoltare Agricolă Caracal și Stațiunea de  
Cercetare – Dezvoltare pentru Pomicultură Vâlcea. 

 

Art. 5. Se aprobă execuția bugetară și bilanțul anual al Universității din Craiova, aferente anului 
2015 (Anexa 4- Extras CA din 01.03.2016). 

Art. 6. Se aprobă preluarea Căminului nr. 5 din Complex Agronomie în administrarea Facultății 
de Teologie Ortodoxă. 

Art. 7. Se  abrogă articolul 2 din Hotărârea Senatului Universității nr. 5 din  19 iunie 2013: 

ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAŢIEI NAȚONALE ȘI  CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE 

Universitatea din Craiova 
SENATUL UNIVERSITAR 

Str. Al.I. Cuza, nr. 13 tel: 0251-413844  fax: 0251-418803,  www.ucv.ro 
secretariatsenat@ucv.ro 

 
 

http://www.ucv.ro/
mailto:secretariatsenat@ucv.ro


2 
 

” Art. 2.  Se aprobă: 
• desființarea tuturor posturilor rămase vacante la momentul încetării de drept, prin ajungerea la 

termen  a contractelor individuale de muncă pe perioadă determinată. 
• desființarea tuturor posturilor rămase vacante la momentul încetării de drept, a contractelor de 

muncă prin îndeplinirea condițiilor de vârstă standard și a stagiului minim de cotizare sau prin 
pensie anticipată/pensie parțial anticipată, pentru personalul didactic auxiliar și nedidactic.” 
 

Art. 8. Se aprobă ca începând cu anul universitar 2016-2017, specializarea ”Termoenergetică”,  
de la Facultatea de Inginerie Electrică, studii universitare de licență să intre în lichidare (Anexa 5- 
Lichidare specializarea Termoenergetică). 

Art. 9. Se aprobă solicitarea conf. univ. dr. ing. Teodor Lucian GRIGORIE de la Departamentul 
de Inginerie Electrică,  Energetică și Aerospațială, Facultatea de Inginerie Electrică de a desfășura, 
începând cu semestrul al II-lea al anului universitar 2016-2017, activități de cercetare la: 

 Universite du Quebec, Ecole de Tehnologie Superieure, Montreal, Quebec Canada 
  INSOFT Developement & Consulting București (Anexa 6- Documente Teodor 

Lucian Grigorie). 
 

Art. 10. Se aprobă solicitarea conf. univ. dr. Georgeta Mădălina MEGHIȘAN de la Facultatea de 
Economie și Administrarea Afacerilor de a desfășura, începând cu semestrul al II-lea al anului 
universitar 2015-2016, activități de cercetare, cu jumătate de normă, în calitate de cercetător științific III 
la Institutul Național de Cercetări Economice ”Constantin C. Kirițescu” (Anexa 7- Cerere Mădălina 
Meghișan) 

Art. 11. Se aprobă taxele de școlarizare/cursant în valoare de 300 lei pentru programele de 
formare continuă CESFORM și PROCONSTRUCT, acreditate prin Ordinul Ministerului Educației 
Naționale nr. 3655/29.04.2013 (Anexa 8- Taxe școlarizare CESFORM și PROCONSTRUCT).  

Art. 12. Se aprobă taxe de participare la Școala internațională „Quantum Fields and Nonlinear 
Phenomena”, organizată la Sinaia în perioada 9-13 martie 2016, în valoare de 400 lei (cu excepția 
invitaților din străinătate, a cercetătorilor tineri și a studenților) (Anexa 9- Taxe participare Școală 
internațională Sinaia).   

Art. 13. Se aprobă taxa pentru  recuperare absențe la lucrări practice, în cuantum de 20 lei/absența 
(lucrarea), pentru Facultatea de Horticultură, începând cu semestrul al II-lea, anul universitar 2015-2016 
(Anexa 10- taxa recuperare absențe Horticultura). 

Art. 14. Se aprobă afilierea dnei prof. univ. dr. Gabriela POHOAȚĂ de la Universitatea Creștină 
”Dimitrie Cantemir”, București, la Școala Doctorală de Științe Sociale și Umaniste a Universității din 
Craiova, în domeniul Filozofie, conform OMECS nr. 4209/10.06.2015 (Anexa 11- Adresă CSUD și 
OMECS). 

Art. 15. Se aprobă propunerea de acreditare a Domeniului de Doctorat Filozofie, conform 
Ordinului MECS nr. 5125/01.09.2015 (Anexa 11- Adresă CSUD și OMECS). 

Art. 16. Se aprobă acordarea titlului de Doctor Honoris Causa, în data de  21 aprilie 2016, pentru 
domnul  academician George BANU, la propunerea Facultății de Litere (Anexa 12- Propunere 
Facultatea de Litere - DHC – prof. univ. dr. George BANU). 





ANEXE ȘEDINȚĂ SENAT 17 MARTIE 2016 

 

Anexa 1- Membri comisii de specialitate ale Senatului 

Anexa 2- Birou Senat 

Anexa 3- Raport de activitate 2015-2016 

Anexa 4- Extras CA din 01.03.2016 

Anexa 5- Lichidare specializarea Termoenergetică 

Anexa 6- Documente Teodor Lucian Grigorie 

 Anexa 7- Cerere Mădălina Meghișan 

Anexa 8- Taxe școlarizare CESFORM și PROCONSTRUCT 

Anexa 9-  Taxe participare Școală internațională Sinaia 

Anexa 10- taxa recuperare absențe Horticultura 

Anexa 11- Adresă CSUD și OMECS 

Anexa 12- Propunere Facultatea de Litere - DHC – prof. univ. dr. George BANU 

Anexa 13- Referat DMC 

Anexa 14-  Calendar admitere Licență/Master/Doctorat 

 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160317/Anexa1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160317/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160317/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160317/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160317/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160317/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160317/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160317/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160317/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160317/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160317/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160317/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160317/Anexa13.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20160317/Anexa14.pdf

	SENATUL UNIVERSITAR

